a. O bé 31 de març de 1129. La datació dels dos exemplars que ens han arribat 
varia d’un any: CXXVIII B i CXXVIIII C. Ho indica el pare Flórez: “Existe en el Archivo 
de Ager, reconocido de orden de la Real Camara por el R.P. Don Jayme Caresmar, Canonigo 
Premonstratense, que me franqueó la copia, previniendo que hay dos en pergamino: una 
con el año MCXXVII, otra con el XXVIII, ó por diverso modo de contar el principio del 
año, ó por descuido del copiante” (ES, t. XXVIII, p. 199). A més a més, Flórez s’equivoca 
dues vegades: la primera al text de la p. 199, ja esmentada, i també quan transcriu el 
document, Villanueva se n’adona, però no diu res més que 28 o 29. Un estudi detallat 
dels moviments dels distints participants ens pot donar la solució. Pel que fa a l’abat 
d’Àger no aporta cap detall.

1. incarnacione C.  2. aecclesiae C.  3. confratiam C.  4. redat B.  5. pro-
tecione BC.  6. in pace et manca B.  7. Romanae C.  8. Tarragonensis C.  9. Ria-
mundus B.  10. Biterensis C.  11. Ramundus C.  12. Tolosae C.  13. abbas 
Aggeris C.
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Apèndix B 8

1091, desembre, 18
Ermengol [V] d’Urgell i la seva muller, Adalais, donen a l’església de 

Sant Pere, que s’ha d’edificar a la vila de Pons, delmes, primícies 
i d’altres rèdits procedents de les seves propietats (alguns són difí-
cils de precisar a causa de l’estat del pergamí), dues almúnies, una 
de les millors mesquites de Balaguer, quan la ciutat sigui conque-
rida, i una mansió a la mateixa ciutat de Balaguer a la vora del 
Segre i Merita.

 A?  ACL, doc. 0175, Caresmar 407.
 B.  Resumen, doc. 117.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego, ERMENGAUDUS, 
gratia Dei comes Vrgellitanus, et uxor mea Adalathis, comitissa 
prouincialis, una cum filio meo, cognomine Ermengaudio. Magnum 
nobis et satis licitum esse uidetur domum Dei hedificare (haedificare) 
et de rebus nostris honorare atque concedere, audientes predicatio-
nem et monita sanctorum patrum quod helemosina a morte liberat 
animam1. Hec(diacrític) nos cognoscentes, pecati macula honustus, 
conpuncti de superna celorum(caelorum) pietate, subueniente eius 
media, ut propicius et misericors sit in pecatis nostris, concedimus 
atque donamus ecclesie(aeclesiae) sancti principis apostolorum, 
Petri, que est fundata infra Vrgellicum comitatum, in uilla castri 
Pontis, ante predictum castrum, illam ecclesiam(diacrític) de ipsa 
Rapita, que in nomine sancti Petri seu aliorum sanctorum ibi 
edificanda est, una cum cunctis ecclesiis(diacrític) que infra eius 
terminos construende3 sunt in futuro, pariterque cum primiciis 
necnon oblationibus fidelium christianorum et infidelium paganorum 
atque cum omnibus cimiteriis et cum omnibus sibi pertinentibus 
rebus et causis; quantum nunc habet et in antea, Deo annuente, 
adquisierit, ut habeat eciam dicta ecclesia(diacrític) sancti Petri et 
eius canonici sine uinculo atque districto ullius uiuentis hominis 
ac femine(diacrític). Et addimus ad hoc donum [...........]2 decimam 
de nostra domni[catura],2 et omnem decimam de quin[....],2 et 
ipsa almunia que se iungit apud nostram domnicaturam cum suo 
termino usque in flumen Sigerim, simul et cum ipsa almunia que 
est prope flumen prefatum, pariterque cum ortis qui ibidem sunt. 
Et in ipso campo addimus ei aliam almuniam optimam cum suis 
alodiis uel terminis, pariterque cum suis decimis et primiciis. Et, 
quando uoluntas Dei fuerit ut sit Balager captum a nobis uel ab 
aliis hominibus, donamus ei unam mezchitam intus in ciuitatem 
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predictam Balagarii, exceptus ipsam maiorem mezchitam, de aliis 
ipsam meliorem donamus ei cum omnibus pertinentibus sibi re-
bus. Et donamus ei unum optimum mansum in ciuitate predicta 
Balagarii cum suis alodiiis et ortis et cuncta que ei pertinent; 
terminantur autem hec(diacrític) cuncta: a parte orientis in uilla 
de Algemilla, et de inde sic peruadit usque ad terminos de Alcha-
cines; et de meridie in terminos de castello de Asinis, et de inde 
sic peruadit usque ad ipso saulo, et descendit usque in prefatum 
flumen Sigerim; ab occidentali quoque parte ascendit per predictum 
flumen usque ad ipso guad de Merita; et a parte Septentrionis 
ascendit per ipsam uiam que pergit ad ipsam Senticem? et uadit 
usque ad Algemi[lam].2 Quantum infra istas affrontationes habet 
et inde iam dictam Rabitam aprehenderit, decimam ex toto dona-
mus prefate [.................]ras2 primicias a[.......................]es2 fidelium 
atque infidelium, cum omni integritate et absque ulla reseruacione 
propter remedium animarum nostrarum. S[.............................]o2 iure 
[.........................]mus prefate ecclesie(aeclesiae) et eius canonice. 
Sane, si nos, donatores, aut aliquis homo uel femina, qui contra 
h[..........................]t2 pro in[....................]dicare,2 sed quod infring-
ere uel disrumpere temptauerit, in quadruplum componat prefate 
ecclesie(aeclesiae) cum incremento tocius melioracionis [............]
tandiu2 sub anathematis uinculo permaneat, donec secundum 
canones ad satisfactionem ueniat. Et in antea hec donacio tandiu 
firma permaneat usque quo finis eui ueniat.